
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 28 DEL 22/06/2019

OGGETTO:  CONVALIDA  DEI  CONSIGLIERI  ELETTI  NELLA  CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DEL 26 MAGGIO E 9 GIUGNO 2019 E SUCCESSIVE SURROGAZIONI.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno ventidue del  mese  di  giugno alle  ore 10:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
RONCARATI ALESSIA 
FERRARI LORELLA 
BENASSI DANIELE 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIAMPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
VACCARI ALBERTO 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Consigliere Anziano
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 

Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Messina Anna .
Assume la presidenza il consigliere anziano Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

La seduta è aperta alle ore 10:00

I presenti sono n. 17.

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e gli assessori : Vanni Sgaravatti, 
Massimo Villano e Laura Farina 

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: CONVALIDA  DEI  CONSIGLIERI  ELETTI  NELLA  CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DEL 26 MAGGIO E 9 GIUGNO 2019 E SUCCESSIVE SURROGAZIONI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

• l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 
smi, per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, 
deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare 
le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”;

• il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, 
Parte I del TUEL;

• l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle 
elezioni  provinciali,  comunali  e  circoscrizionali”  (norma  che  ha  sostituito  la 
previgente disciplina del TUEL);

• l’articolo  69  del  TUEL,  che norma lo  speciale  procedimento  di  contestazione  e 
verifica  delle  eventuali  cause  di  ineleggibilità  e  di  incompatibilità  sopravvenute 
all’elezione;

• inoltre, seppur non strettamente necessario ai fini dell’insediamento:
• il  decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità  e  incompatibilità di  incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e 
presso

• gli  enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art.  1, co. 49 e 50, della legge 
190/2012”;

• l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la 
risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento 
di incarichi ritenuti incompatibili,  dagli articoli  11 e 12, con le cariche di sindaco, 
consigliere, assessore del comune;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Premesso che:

• in seguito alle Elezioni Amministrative del 26 maggio e 9 giugno 2019, il giorno 11 
giugno  2019 l’ufficio elettorale  centrale  ha provveduto all’atto  di  proclamazione 
degli eletti;

• ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata a termine dell'articolo 61 del 
T.U. 16.05.1960 n. 570 l'avvenuta elezione a Sindaco e a Consigliere Comunale

• ai  sensi dell'articolo 38 comma 4 del  TUEL  i  consiglieri  eletti  entrano in carica 
all'atto della proclamazione ovvero , in caso di surrogazione , non appena adottata 
dal consiglio la relativa deliberazione;

Dato atto che:
• il data 14.06.2019 con prot. n. 11517 il Sindaco propone al consigliere comunale 

neoeletto Miselli Silvia la  nomina alla carica di assessore;
• in data 15.06.2019 con prot. n. 11600  la sig.ra Miselli Silvia accetta tale incarico;
• la carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale ai sensi 

dell’articolo 64 del TUEL  commi 1 e 2: 

Visto il “Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale per l’elezione diretta del Sindaco e 
del Consiglio Comunale anno 2019”, da cui risulta che il primo dei non eletti nella lista n. 1  
“Noi per Casalgrande Daviddi Sindaco” è il Sig. Fabrizio Panini;

Dato atto che:
• con prot.  N 11602 del 15.06.2019 è stata data comunicazione di detto diritto di  

surroga al  Sig. Panini Fabrizio;
• in  data 15.06.2019 prot.  11608 il  Sig.  Fabrizio  Panini  ha manifestato la  propria 

accettazione consegnando il modulo di dichiarazione dell’insussistenza di cause di 
ineleggibilità, inconferibilità e incompatibilità ad assumere la carica di Consigliere 
comunale, ai sensi dei decreti legislativi 267/2000, n. 235/2012 e n. 39/2013;

Visto, altresì  che il consigliere Rinaldi Villiam eletto nella lista n. 5 denominata "Centro  
Destra per Casalgrande" in data 15.06.2019  prot. n. 11605 ha rinunciato a detto incarico;

Visto il “Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale per l’elezione diretta del Sindaco e 
del Consiglio Comunale anno 2019” sopra richiamato,  da cui risulta che il primo dei non  
eletti nella lista n. 5 “Centro Destra per Casalgrande” è il Sig. Corrado Giovanni; 

Dato atto che:
• con prot.  N 11606 del 15.06.2019 è stata data comunicazione di detto diritto di  

surroga al  Sig. Corrado Giovanni;
• in data 15.06.2019 prot. 11607 il Sig. Corrado Giovanni ha manifestato la propria 

accettazione consegnando il modulo di dichiarazione dell’insussistenza di cause di 
ineleggibilità, inconferibilità e incompatibilità ad assumere la carica di Consigliere 
comunale, ai sensi dei decreti legislativi 267/2000, n. 235/2012 e n. 39/2013;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 
Rilevato che 

• successivamente  alla  proclamazione,  non  sono  pervenuti  reclami,  opposizioni, 
segnalazioni  circa  la  sussistenza  di  taluna  delle  cause  di  ineleggibilità  e 
incompatibilità previste dal TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 
235/2012 in capo ai Consiglieri comunali proclamati eletti;

• previa  formale  sollecitazione  a  cura  del  Segretario  comunale,  nessuno  dei 
Consiglieri  presenti  ha  sollevato  reclami,  opposizioni,  segnalazioni  circa  la 
sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in 
capo agli eletti;

• esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II  
del TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D. Lgs 267/2000, il  Responsabile del Settore Affari  
Generali  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economica- finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

DELIBERA 

-  Di  convalidare ad ogni  effetto,  a norma degli  articoli  55 ss del  TUEL, in assenza di 
qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità previste dal TUEL e 
dalla legge 235/2012 l'elezione del Sindaco e dei Consiglieri comunali.

-----

Il  presidente  sottopone  a  votazione  la  proposta  di  deliberazione  che  viene  approvata 
all'unanimità dei  voti  espressi in forma palese per alzata di  mano dai  n.  17 consiglieri  
presenti e votanti.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile che viene approvata all'unanimità dei voti espressi in forma 
palese per alzata di mano dai n. 17 consiglieri presenti e votanti.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Consigliere Anziano
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
MESSINA ANNA


